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Till församlingarna

Innehåll: 1. Nya rekommendationsavtal och rekommendationer
1.1. Ibruktagning av rekommendationerna i församlingarna
1.2. Rekommendationernas innehåll
1.3. Revidering av övriga rekommendationer

2. Lagändringar gällande anlitandet av utländsk arbetskraft

1. Nya rekommendationsavtal och rekommendationer

Kyrkans avtalsdelegation och huvudavtalsorganisationerna har avtalat om följande
fem rekommendationshelheter:

Rekommendationsavtal om skyddsbeklädnad i församlingarna
Rekommendationsavtal om personalmåltider i församlingarna
Rekommendationsavtal om ordnande av sjukvård i församlingarna
Rekommendation om principer för hantering av missbruksproblem
på arbetsplatsen (del 1), praktiskt förfarande vid missbruksproblem
(del 2) samt rekommendationsavtal om vårdhänvisning i försam-
lingarna (del 3)
Rekommendation om främjandet av ett gott bemötande på arbets-
platsen (del 1) samt praktiskt förfarande för förebyggande av av
osakligt bemötande (del 2)

Rekommendationerna medföljer som bilagor till detta brev. För att de skall träda i
kraft skall de i församlingarna behandlas enligt följande.

1.1. Ibruktagning av rekommendationerna i församlingarna

Följande rekommendationer skall godkännas av församlingens kyrkofullmäktige:
Rekommendationsavtal om skyddsbeklädnad i församlingarna
Rekommendationsavtal om personalmåltider i församlingarna
Rekommendationsavtal om ordnande av sjukvård i församlingarna
Rekommendationsavtal om vårdhänvisning i församlingarna (del 3)
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Däremot tas beslut om ibruktagning av övriga ovannämnda rekommendationer av
kyrkorådet:

Rekommendation om principer för hantering av missbruksproblem på ar-
betsplatsen (del 1) samt praktiskt förfarande vid missbruksproblem (del 2)
Rekommendation om främjande av ett gott bemötande på arbetsplatsen (del
1) samt praktiskt förfarande för förebyggande av av osakligt bemötande
(del 2)

I kyrkliga samfälligheter tas beslut om ibruktagningen av rekommendationerna på
motsvarande sätt av gemensamma kyrkofullmäktige eller gemensamma kyrkorådet.
De godkända rekommendationerna gäller hela den kyrkliga samfälligheten och
därtill hörande församlingar.

Det är all anledning att fästa särskild uppmärksamhet vid förfarandet i fråga om
godkännandet av rekommendationerna. De är viktigt att personalen så ingående
som möjligt känner till rekommendationernas principer och förbinder sig till dessa.
Detta gäller speciellt rekommendationerna om hantering av missbruksproblem och
främjande av ett gott bemötande, som till sin natur utgör s.k. spelregler som skall
iakttas på arbetsplatsen och som därmed direkt berör personalen i hela församling-
en. För att personalen skall förbinda sig till principerna och förfarandet enligt re-
kommendationerna förutsätts naturligtvis att personalen redan i beredningsskedet
får sätta sig in i dem och i enlighet med principerna för samarbetsförfarandet också
påverka deras innehåll. Former för samarbetsförfarande enligt det allmänna avtalet
om samarbete inom församlingarna är behandling i arbetsmiljökommissionen
och/eller på arbetsplatsmöte.

De församlingar som har en arbetsmiljökommission skall i enlighet med det all-
männa avtalet om samarbete inom församlingarna alltid behandla rekommendatio-
nerna i denna. Beredningen kan främjas även om ärendet behandlas på ett arbets-
platsmöte. Beslutet om ibruktagningen av och innehållet i rekommendationerna tas
dock av församlingens beslutande organ, kyrkorådet eller kyrkofullmäktige. Ett
ärende som behandlas i arbetsmiljökommissionen och på arbetsplatsmöte delges
sålunda ändå på ett naturligt sätt personalen och leder samtidigt till förslag om hur
rekommendationerna kunde omarbetas för att bättre lämpa sig för förhållandena i
församlingen. Innehållet i rekommendationsavtalen och rekommendationerna kan
omarbetas för att svara mot de lokala behoven. Om rekommendationerna behandlas
på ett arbetsplatsmöte är det skäl att dela ut dem till personalens kännedom på för-
hand.

Det finns fem rekommendationshelheter som skall behandlas. Det lönar sig för för-
samlingarna att sprida beredningen av dessa över ett längre tidsintervall. Om re-
kommendationernas innehåll bereds och presenteras för personalen och försam-
lingens beslutsfattare på en gång, kan projektet te sig onödigt omfattande. I synner-
het rekommendationen om principer för hantering av missbruksproblem på arbets-
platsen och praktiskt förfarande vid missbruksproblem samt rekommendationen om
främjande av ett gott bemötande på arbetsplatsen samt praktiskt förfarande för fö-
rebyggande av osakligt bemötande avviker till sin natur från de övriga rekommen-
dationerna. Därför är det synnerligen önskvärt att de så ingående och omsorgsfullt
som möjligt behandlas tillsammans med personalen inte bara i arbetsmiljökommis-
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sionen utan också till exempel på arbetsplatsmöten i syfte att genomföra rekom-
mendationernas ändamål.

1.2. Rekommendationernas innehåll

Rekommendationsavtal om skyddsbeklädnad i församlingarna
Avtalets språkdräkt har i viss mån reviderats. I avtalet rekommenderas såsom
tidigare att till personalens disposition skaffas sådana skyddskläder och sådan
annan skyddsutrustning som arbetet kräver. Innehållsmässigt har avtalet när-
mast ändrats så att utvidningen av församlingsarbetet under de senaste årtion-
dena beaktas. Om en anställd själv sköter ett skyddsplagg som församlingen har
ställt till vederbörandes disposition, rekommenderas att för detta betalas en må-
nadsersättning på 10 euro (tidigare 30 mk/mån.).
Rekommendationsavtal om personalmåltider i församlingarna
Avtalet motsvarar både till sin struktur och till sitt innehåll i hög grad den före-
gående rekommendationen. I regel rekommenderas en egen personalmatsal. Al-
ternativt kan församlingen ingå ett avtal om matservering i en matsal som drivs
av någon annan. Arbetsgivaren kan delta i måltidskostnaderna. De anställda be-
talar minst måltidskostnaden enligt beskattningsvärdet. En nyhet i rekommen-
dationen är möjligheten att församlingen i undantagsfall kan skaffa lunchku-
ponger till personalens disposition, såvida församlingen inte ordnar per-
sonalmåltider på annat sätt.
Rekommendationsavtal om ordnande av sjukvård i församlingarna
Efter det att lagen om företagshälsovård trädde i kraft har den tidigare rekom-
mendationen varit delvis föråldrad. Lagen ålägger arbetsgivaren mycket sådant
som tidigare endast rekommenderades. Arbetsgivaren skall enligt lag ha ingått
ett avtal om ordnande av företaghälsovård med någon professionell aktör som
ordnar företagshälsovård. Därför gäller den nya rekommendationen numera en-
dast ordnandet av sjukvård. Det rekommenderas att sjukvården på samma sätt
som i den föregående rekommendationen ordnas i form av öppen sjukvård på
allmänläkarnivå. Rekommendationen har ändrats sålunda att den gäller både
huvud- och bisysslor. Visstidsanställda omfattas av rekommendationen om an-
ställningen är avsedd att räcka minst fyra månader. Tillhandahållandet av sjuk-
vårdstjänster avbryts om den anställda tar tjänst- eller arbetsledigt utan lön.
Rekommendationsavtal om vårdhänvisning i församlingarna
I stället för den rekommendation som tidigare upphävdes har avtalats om en ny
rekommendation, som inte gäller bara alkohol utan även andra rusmedel. Det
centrala innehållet i rekommendationen är att arbetsgivaren innan en missbru-
kares anställning avslutas i regel skall utreda möjligheten att rehabilitera miss-
brukaren genom vårdhänvisning. Avtalet om den egentliga vården och rehabili-
teringen ingås med fackpersonal inom företagshälsovården.

Rekommendationen om principer för hantering av missbruksproblem på arbets-
platsen och rekommendationen om ett gott bemötande på arbetsplatsen är till sin
form inte sådana rekommendationsavtal som behöver godkännas av kyrkofullmäk-
tige i församlingen. De bör betraktas som av kyrkorådet godkända principer och
anvisningar för arbetsledningen, dvs. som ett slags skriftliga spelregler för hanter-
ingen av missbruksproblem respektive ett gott bemötande på arbetsplatsen. De
sammanhänger med den av arbetarskyddslagen (738/2002) ålagda skyldigheten att
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se till att det på arbetsplatsen inte finns hälsoolägenheter eller -risker (1 §). I första
hand är det arbetsgivaren som ansvarar för detta (8 §). Lagen ålägger dock även de
anställda skyldigheter att bära omsorg om säkerheten på arbetsplatsen (18 §). Re-
kommendationerna skall behandlas genom iakttagande av samarbetsförfarandet i
enlighet med det allmänna avtalet såsom angetts ovan. Rekommendationerna träder
i kraft genom kyrkorådets beslut.

Rekommendationen om hantering av missbruksproblem på arbetsplatsen och re-
kommendationen om ett gott bemötande på arbetsplatsen är strukturellt likartade.
De består av två delar, en principdel och en del om praktiskt förfarande i händelse
av problemsituationer (dessutom har rekommendationen om vårdhänvisning tek-
niskt infogats som del 3 i det avtalshäfte som behandlar missbruksfrågor). Princip-
delen behandlar arbetsplatsparternas (arbetsgivarens, överordnades, arbetarskydds-
chefens och -fullmäktiges samt de anställdas) ansvar för förebyggandet av problem
och de ansvariga i händelse av att problem uppstår. Delen om praktiskt förfarande i
händelse av problemsituationer ger konkreta anvisningar om hur och vem som skall
ingipa i problem. Anvisningarna tar separat upp sådana situationer där problem
orsakas av en överordnad.

Det väsentliga i fråga om förebyggandet av missbruksproblem och dåligt bemötan-
de är att frågan diskuteras och är föremål för information på arbetsplatsen. Det är
arbetsgivarens sak att se till att frågan förs fram och att information ges med jämna
mellanrum. Godkännandet av principerna och förfarandet gällande rusmedel och
gott bemötande på arbetsplatsen utgör en del av denna informationsprocess. Även i
samband med nyrekrytering bör man se till att de nyanställda vid inskolningen del-
ges, helst skriftligen, rekommendationen om hanteringen av missbruksproblem på
arbetsplatsen och rekommendationen om ett gott bemötande på arbetsplatsen.

Behovet av en rekommendation om rusmedel föranleddes inte bara av behovet
av att förebygga missbruksproblem på arbetsplatserna utan också av föränd-
ringen i alkoholbeskattningen och den därav orsakade oron för en eventuellt
stigande alkoholkonsumtion. Rekommendationen har utarbetats särskilt med
beaktande av alkoholproblem, men den lämpar sig även för hanteringen och fö-
rebyggandet av övriga missbruksproblem.

Fastställandet av konkreta principer och förfaringssätt för arbetsplatsen bidrar
till att man man både kan och vågar direkt ingripa i missbruksproblem. Om
principerna och förfaringssätten bereds i samarbete med hela personalen, beto-
nas det gemensamma ansvaret. Då är också alla anställda på förhand medvetna
om hur såväl arbetsgivaren som arbetskamraterna förväntas agera i händelse av
missbruksproblem.

Ett gott bemötande på arbetsplatserna har lyfts fram bl.a. i de centrala arbets-
marknadsorganisationernas gemensamma rekommendation om förebyggande
av sexuella trakasserier. Kyrkans arbetsmiljöbarometer visar att de kyrkligt an-
ställda har mera erfarenhet av mobbning på arbetsplatsen än andra anställda. I
församlingsrådgivningen ställs såväl avtalsdelgationens byrå som fackorganisa-
tionerna regelbundet inför många typer av sådana problem i arbetskollektivet
som gäller bland annat beteende i strid med ett gott bemötande. Strukturellt be-
står rekommendationen om främjande av ett gott bemötande av två delar på
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samma sätt som rekommendationen om missbruksfrågor. Principdelen betonar
olika parters ansvar för främjandet av ett gott bemötande och för förebyggandet
av ett dåligt bemötande. Delen om praktiskt förfarande ger en kort beskrivning
av olika problemsituationer och – på samma sätt som missbruksrekommenda-
tionen – anvisningar om praktiskt förfarande i händelse av problemsituationer.
Problemsituationer som presenteras är psykiskt våld, mobbning, sexuella tra-
kasserier och annat osakligt uppträdande, såsom olämpligt språk, ovänligt be-
mötande, osakligt utnyttjande av chefsställning, förnekande av yrkesidentiteten,
osaklig kritik och andlig diskriminering. Genom att begreppet andlig diskrimi-
nering har införts i rekommendationen hänvisas allmänt till att det inom kyrkan
är viktigt att anställda med olika andlig åskådning behandlar varandra jämlikt i
arbetet.

1.3. Revidering av övriga rekommendationer

Med huvudavtalsorganisationerna har avtalats om att kyrkans personalutbildnings-
avtal, som utgör dels ett rekommendationsavtal och dels ett tjänstkollektivavtal,
revideras separat. Avsikten är att ett nytt avtal skall förhandlas fram före nästa vår.

För telefonersättningar kommer inte något nytt rekommendationsavtal att utarbe-
tas. Däremot har avtalsdelegationen för avsikt att under hösten ge ut ett cirkulär
med anvisningar om telefonersättningar.

Den nya rekommendation om förrättningsarvoden, som avtalades i våras, gäller
fram till 30.4.2005.

2. Lagändringar gällande anlitandet av utländsk arbetskraft

Kyrkans avtalsdelegation vill fästa församlingarnas uppmärksamhet vid de lagänd-
ringar som getts i samband med den nya utlänningslagens ikraftträdande och som
gäller närmast rekrytering av utlänningar. Arbetsavtalslagen har kompletterats med
ett stadgande enligt vilket försummelse att ge den anställda en lönespecifikation
utgör en staffbar handling. Som grund för diskriminering i arbetslivet har i straffla-
gen tillagts medborgarskap. I strafflagen har också intagits ett nytt straffstadgande
om ockerliknande diskriminering i arbetslivet under vilken utlänningars okunnighet
eller ställning uppenbarligen har utnyttjats vid avtal om anställningsvillkoren.

Utlänningslagen har kompletterats med en ny arbetsgivarskyldighet att under en
bestämd tid bevara uppgifterna om utländska anställda och grunderna för deras rätt
att arbeta sålunda att de vid behov lätt kan kontrolleras av arbetarskyddsmyndighe-
ten. Dessutom har i utlänningslagen stadgats att även arbetarskyddsmyndigheterna
övervakar att de anställdas upphållstillstånd iakttas. Lagen om tillsynen över arbe-
tarskyddet och om sökande av ändring i arbetarskyddsärenden har kompletterats på
motsvarande sätt. Vid inrikesministeriet har inrättats en delegation för tillsynen
över anställningsförhållandefrågor och uppehållstillstånd för anställda när det gäll-
er utländsk arbetskraft i syfte att främja samarbetet och informationen mellan olika
myndigheter.
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Som bilaga till cirkuläret följer de punkter som ändrats i arbetsavtalslagen, lagen
om tillsynen över arbetarskyddet och om sökande av ändring i arbetarskyddsären-
den och strafflagen.

Avtalsdirektör Risto Voipio

Jurist Timo von Boehm

Bilagor: – Rekommendationsavtal om skyddsbeklädnad i församlingarna
– Rekommendationsavtal om personalmåltider i församlingarna
– Rekommendationsavtal om ordnande av sjukvård i församlingarna
– Rekommendation om principer för hantering av missbruksproblem på
arbetsplatsen och praktiskt förfarande vid missbruksproblem samt re-
kommendationsavtal om vårdhänvisning i församlingarna
– Rekommendation om främjande av ett gott bemötande på arbetsplat-
sen samt praktiskt förfarande för förebyggande av av osakligt bemötan-
de
– lag om ändring av 13 kap. 11 § arbetsavtalslagen
– lag om ändring av lagen om tillsynen över arbetarskyddet och om sö-
kande av ändring i arbetarskyddsärenden
– lag om ändring av 47 kap. strafflagen
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	 Rekommendationsavtal om vårdhänvisning i församlingarna
	I stället för den rekommendation som tidigare upphävdes har avtalats om en ny rekommendation, som inte gäller bara alkohol utan även andra rusmedel. Det centrala innehållet i rekommendationen är att arbetsgivaren innan en missbrukares anställning avslutas i regel skall utreda möjligheten att rehabilitera missbrukaren genom vårdhänvisning. Avtalet om den egentliga vården och rehabiliteringen ingås med fackpersonal inom företagshälsovården.
	Rekommendationen om principer för hantering av missbruksproblem på arbetsplatsen och rekommendationen om ett gott bemötande på arbetsplatsen är till sin form inte sådana rekommendationsavtal som behöver godkännas av kyrkofullmäktige i församlingen. De bör betraktas som av kyrkorådet godkända principer och anvisningar för arbetsledningen, dvs. som ett slags skriftliga spelregler för hanteringen av missbruksproblem respektive ett gott bemötande på arbetsplatsen. De sammanhänger med den av arbetarskyddslagen (738/2002) ålagda skyldigheten att se till att det på arbetsplatsen inte finns hälsoolägenheter eller -risker (1 §). I första hand är det arbetsgivaren som ansvarar för detta (8 §). Lagen ålägger dock även de anställda skyldigheter att bära omsorg om säkerheten på arbetsplatsen (18 §). Rekommendationerna skall behandlas genom iakttagande av samarbetsförfarandet i enlighet med det allmänna avtalet såsom angetts ovan. Rekommendationerna träder i kraft genom kyrkorådets beslut.
	Rekommendationen om hantering av missbruksproblem på arbetsplatsen och rekommendationen om ett gott bemötande på arbetsplatsen är strukturellt likartade. De består av två delar, en principdel och en del om praktiskt förfarande i händelse av problemsituationer (dessutom har rekommendationen om vårdhänvisning tekniskt infogats som del 3 i det avtalshäfte som behandlar missbruksfrågor). Principdelen behandlar arbetsplatsparternas (arbetsgivarens, överordnades, arbetarskyddschefens och -fullmäktiges samt de anställdas) ansvar för förebyggandet av problem och de ansvariga i händelse av att problem uppstår. Delen om praktiskt förfarande i händelse av problemsituationer ger konkreta anvisningar om hur och vem som skall ingipa i problem. Anvisningarna tar separat upp sådana situationer där problem orsakas av en överordnad.
	 Behovet av en rekommendation om rusmedel föranleddes inte bara av behovet av att förebygga missbruksproblem på arbetsplatserna utan också av förändringen i alkoholbeskattningen och den därav orsakade oron för en eventuellt stigande alkoholkonsumtion. Rekommendationen har utarbetats särskilt med beaktande av alkoholproblem, men den lämpar sig även för hanteringen och förebyggandet av övriga missbruksproblem.
	 Ett gott bemötande på arbetsplatserna har lyfts fram bl.a. i de centrala arbetsmarknadsorganisationernas gemensamma rekommendation om förebyggande av sexuella trakasserier. Kyrkans arbetsmiljöbarometer visar att de kyrkligt anställda har mera erfarenhet av mobbning på arbetsplatsen än andra anställda. I församlingsrådgivningen ställs såväl avtalsdelgationens byrå som fackorganisationerna regelbundet inför många typer av sådana problem i arbetskollektivet som gäller bland annat beteende i strid med ett gott bemötande. Strukturellt består rekommendationen om främjande av ett gott bemötande av två delar på samma sätt som rekommendationen om missbruksfrågor. Principdelen betonar olika parters ansvar för främjandet av ett gott bemötande och för förebyggandet av ett dåligt bemötande. Delen om praktiskt förfarande ger en kort beskrivning av olika problemsituationer och – på samma sätt som missbruksrekommendationen – anvisningar om praktiskt förfarande i händelse av problemsituationer. Problemsituationer som presenteras är psykiskt våld, mobbning, sexuella trakasserier och annat osakligt uppträdande, såsom olämpligt språk, ovänligt bemötande, osakligt utnyttjande av chefsställning, förnekande av yrkesidentiteten, osaklig kritik och andlig diskriminering. Genom att begreppet andlig diskriminering har införts i rekommendationen hänvisas allmänt till att det inom kyrkan är viktigt att anställda med olika andlig åskådning behandlar varandra jämlikt i arbetet.
	1.3. Revidering av övriga rekommendationer
	Med huvudavtalsorganisationerna har avtalats om att kyrkans personalutbildningsavtal, som utgör dels ett rekommendationsavtal och dels ett tjänstkollektivavtal, revideras separat. Avsikten är att ett nytt avtal skall förhandlas fram före nästa vår.
	För telefonersättningar kommer inte något nytt rekommendationsavtal att utarbetas. Däremot har avtalsdelegationen för avsikt att under hösten ge ut ett cirkulär med anvisningar om telefonersättningar.
	Den nya rekommendation om förrättningsarvoden, som avtalades i våras, gäller fram till 30.4.2005.
	2.Lagändringar gällande anlitandet av utländsk arbetskraft
	Kyrkans avtalsdelegation vill fästa församlingarnas uppmärksamhet vid de lagändringar som getts i samband med den nya utlänningslagens ikraftträdande och som gäller närmast rekrytering av utlänningar. Arbetsavtalslagen har kompletterats med ett stadgande enligt vilket försummelse att ge den anställda en lönespecifikation utgör en staffbar handling. Som grund för diskriminering i arbetslivet har i strafflagen tillagts medborgarskap. I strafflagen har också intagits ett nytt straffstadgande om ockerliknande diskriminering i arbetslivet under vilken utlänningars okunnighet eller ställning uppenbarligen har utnyttjats vid avtal om anställningsvillkoren.
	Utlänningslagen har kompletterats med en ny arbetsgivarskyldighet att under en bestämd tid bevara uppgifterna om utländska anställda och grunderna för deras rätt att arbeta sålunda att de vid behov lätt kan kontrolleras av arbetarskyddsmyndigheten. Dessutom har i utlänningslagen stadgats att även arbetarskyddsmyndigheterna övervakar att de anställdas upphållstillstånd iakttas. Lagen om tillsynen över arbetarskyddet och om sökande av ändring i arbetarskyddsärenden har kompletterats på motsvarande sätt. Vid inrikesministeriet har inrättats en delegation för tillsynen över anställningsförhållandefrågor och uppehållstillstånd för anställda när det gäller utländsk arbetskraft i syfte att främja samarbetet och informationen mellan olika myndigheter.
	Som bilaga till cirkuläret följer de punkter som ändrats i arbetsavtalslagen, lagen om tillsynen över arbetarskyddet och om sökande av ändring i arbetarskyddsärenden och strafflagen.
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